
QUINTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109601

Modalidade: Registro de Preços
Número: 444282/2009
Objeto: Registro de Preço para aquisição de MEDICAMENTOS 
PARA ATENDIMENTO DE DEMANDAS JUDICIAIS E 
ADMINISTRATIVAS, conforme as condições estabelecidas no 
Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Deick Rodrigues Quaresma
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/06/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526080000       339030                        0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109606

PORTARIA N° 382 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do Memo nº 197/2010-Hr-Abelardo Santos,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora SIMONE DE FATIMA DA SILVA ABREU 
BARRETO, cargo de ENFERMEIRO, matricula nº 5522293/2, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 513 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº2010/94628.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA, 
matricula nº 5096375/1, para responder pela DIVISAO DE 
DIREITOS E VANTAGENS, no período de 25.05 a 23.06.2010, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.

PORTARIA N° 518 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2010, a servidora KATIUCIA 
DOS SANTOS FERREIRA, cargo de ENFERMEIRO, matricula nº 
57224951/1, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 520 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2010, o servidor JOSE 
DOMINGOS PEREIRA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57225215/1, lotada no 10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 522 DE 24 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
2010/85988.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre 2° CRS/SESPA e a Escola 
de Governo/EGPA.  RESOLVE:
I – Designar a servidora Maria Lucia Carneiro Figueiredo – 
Auxiliar de Informática, Matricula nº 5094453/1, como membro 
titular, junto a EGPA:
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA COLETIVA Nº 524 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30.04.2010, os efeitos da Portaria nº 
1320/25.10.2007, que autorizou o servidor JOSE ALBERTO 

SOARES DE CASTRO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula n° 55589799/1, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2010, o servidor JORGE LUIZ 
ALMEIDA DA SILVA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 57195587/1, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 525 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 19.04.2010, os efeitos na Portaria 
coletiva nº 536/26.05.2009, que autorizou o servidor FABRICIO 
GAMA DO ESPIRITO SANTO, cargo de MOTORISTA, matricula 
n° 57205627/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 527 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto N° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando deliberação superior.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15.04.2010, os efeitos da portaria nº 
400/2002, que cedeu para a Secretaria de Estado da Fazenda, 
o servidor LUIZ CLAUDIO JORGE CARDOSO, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 5154812/1, lotado na DIVISÃO 
DE DIREITOS E VANTAGENS.

PORTARIA Nº 528 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto N° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando deliberação superior.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15.04.2010, os efeitos da portaria nº 
870/19.08.2005, que cedeu para a Secretaria de Estado da 
Fazenda, o servidor JOSE DA SILVA NAVA JUNIOR, cargo de 
CONSULTOR JURIDICO, matricula n° 8014582/5, lotado no 
GABINETE DO SECRETARIO.

PORTARIA Nº 531 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto N° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando deliberação superior.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15.04.2010, os efeitos da portaria nº 
89/2002, que cedeu para a Secretaria de Estado da Fazenda, 
a servidora MARIA DE FATIMA FREITAS PINHEIRO, cargo de 
ADMINISTRADOR, matricula n° 103764/2, lotada na DIVISÃO 
DE DIREITOS E VANTAGENS.

PORTARIA Nº 534 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto N° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/75270.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.04.2010, os efeitos da portaria nº 
754/11.12.2006, que cedeu para a Prefeitura Municipal de 
Bannach, a servidora MARIA ROSA LEITE DOS SANTOS, cargo 
de ODONTOLOGO, matricula n° 720038/1, lotada no CENTRO 
DE SAÚDE BENEVIDES.

PORTARIA N° 535 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/77389,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor ALEXANDRE ALBERTO MENDES E 
MENDES, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
nº 54194143/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 536 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/50970-2009/340531.

R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da portaria nº 1654/09.04.1997, 
que colocou disposição do Hospital Ophir Loyola o servidor 
MARCELO COUTINHO DIAS FERREIRA, cargo de MEDICO, 
matricula n° 108995/1, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE.

PORTARIA Nº 539 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do Processo de nº. 2010/72467
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora JANIE MARIA ARAUJO 
GONCALVES ALMEIDA, matricula n° 5757290/2, cargo de 
FISIOTERAPEUTA, lotada no CENTRO DE SAÚDE MARCO, com 
ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 563 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/93915,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor FRANK ROBERT SILVA DE QUEIROZ, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula nº 5585023/3, 
lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 606 DE 24 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando 
Autorizo Superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GELDES DE CAMPOS CASTRO, matricula 
nº 57202832/2, cargo de SOCIOLOGO, para responder pela 
direção do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no 
período de 24 à 28.05.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 26.05.2010.
FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 109799

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 437/10 – 15.02.2010
NOME : ANA DE LOURDES RIBEIRO
MATRICULA : 113328-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 12°CRS
PERÍODO : 15.02.2010 a 15.04.2010 (60) dias.
L.M. 17900 – 18.05.2010
NOME : MILTON MESQUITA CARVALHO
MATRICULA : 121037-1
CARGO : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : UM MARITUBA
PERÍODO : 15.04.2010 a 29.04.2010 (15) dias.
L.M. 17854 – 11.05.2010
NOME : RAIMUNDA MARIA TEIXEIRA PINHEIRO
MATRICULA : 101559-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : CS PROVIDENCIA
PERÍODO : 03.05.2010 a 18.05.2010 (16) dias.
L.M. 17874 – 08.04.2010
NOME : MARLENE VALERIA CAVALCANTE
MATRICULA : 5118379-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL SALINOPOLIS
PERÍODO : 08.04.2010 a 06.07.2010 (90) dias.
L.M. 17866 – 12.05.2010
NOME : MARIA EDINA CUNHA DA SILVA LAMEIRA
MATRICULA : 3214192-2
CARGO : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO : URE AIDS
PERÍODO : 11.05.2010 a 25.05.2010 (15) dias.
L.M. 17858 – 14.04.2010
NOME : OSMARINA MENDES DE ALMEIDA


